

29年度事業報告書  
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人どりいむわあくす

1 事業の成果

就労継続支援B型事業所として運営

平成29年度は、延べ3715名、1日平均14.2名の通所者があり、内職作業、味噌・クッキーの製造販売作業を行いました。

運営では利用者が作業を選択できるように多種類の作業を同時にやっているが、その為職員が増え固定費が負担となっている。

利用者を増やす為に病院関係などの訪問を開始。

授産の利益を増やす為に新商品の販売、ネット販売を開始する。

内職の価格交渉や、新たな作業を取り入れ収入の増加を目指す。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
就労継続支援B型	授産事業 運営事業	通年	広島県福山市今津町6丁目6-10	7人	30名	7,611,359

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(円)

# 決 算 報 告 書

## 第 9 期

自 平成29年 4月 1日

至 平成30年 3月31日

特定非営利活動法人どりいむわあくす

広島県福山市今津町6丁目6番10号

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人どおりいむわあくす

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

<b>【経常収益】</b>		
<b>【受取会費】</b>		
正会員受取会費	91,000	
<b>【受取寄付金】</b>		
受取寄付金	10,000	
<b>【受取助成金等】</b>		
受取補助金	22,379,480	
<b>【事業収益】</b>		
売上(喫茶給食)	180,870	
売上みそ・クッキー	3,017,333	
給食収入(利用者)	172,000	
給食収入(スタッフほか)	98,600	
工賃収入	1,179,189	
<b>【その他収益】</b>		
受取 利息	20	
雑収益みそ・クッキー	4	
利用者一般負担金	104,471	
スタッフ負担金(一般)	45,576	
経常収益 計	27,278,543	27,278,543
<b>【経常費用】</b>		
<b>【事業費】</b>		
(人件費)		
利用者支払工賃	2,702,450	
人件費計	2,702,450	
(その他経費)		
売上 原価	1,699,690	
消耗品みそクッキー	291,868	
消耗品喫茶給食	30,801	
水光熱費みそクッキー	101,228	
賃借料みそクッキー	44,212	
減価償却費(事業)	2,718,880	
諸雑費みそくつきー	15,849	
諸雑費喫茶給食	2,498	
その他経費計	4,908,909	
事業費 計	7,611,359	7,611,359
<b>【管理費】</b>		
(人件費)		
給料 手当	12,348,489	
通 勤 費	497,180	
法定福利費	1,852,547	
福利厚生費	186,130	
衛生費	3,928	
人件費計	14,888,274	
(その他経費)		
給食費	27,718	
研修費	57,998	

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位：円)

特定非営利活動法人どおりいむわあくす

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

謝礼	10,000	
旅費交通費	162,744	
レクレーション	165,834	
創作活動費	27,002	
通信運搬費	372,496	
消耗品 費	255,745	
修繕 費	90,493	
水道光熱費	1,051,777	
賃借料	535,775	
保険料	199,430	
諸会費(連絡費)	89,350	
租税公課	1,000	
支払利息	39,454	
雑 費	321,733	
その他経費計	3,408,549	
管理費 計		18,296,823
経常費用 計		25,908,182
当期経常増減額		1,370,361
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		1,370,361
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		1,370,361
前期繰越正味財産額		40,490,904
次期繰越正味財産額		41,861,265

# 貸借対照表

特定非営利活動法人どりいむわあくす  
全事業所

[税込] (単位:円)  
平成30年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		未払金	1,362,814
現金(管理)	484,232	未払金(事業)	271,955
現金(収益事業)	102,189	預り金	46,770
普通預金JA(管理)	2,604,415	流動負債計	1,681,539
普通預金広銀(管理)	232,807	<b>【固定負債】</b>	
普通預金JA(事業)	347,175	長期借入金	21,101,139
現金・預金計	3,770,818	固定負債計	21,101,139
(売上債権)		<b>負債の部合計</b>	22,782,678
売掛金	357,358	<b>正味財産の部</b>	
売上債権計	357,358	<b>【正味財産】</b>	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産額	40,490,904
棚卸資産	433,630	当期正味財産増減額	1,370,361
棚卸資産計	433,630	正味財産計	41,861,265
(その他流動資産)		<b>正味財産の部合計</b>	41,861,265
未収収益	4,188,230		
仮払金	3,000		
その他流動資産計	4,191,230		
流動資産合計	8,753,036		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
建物	55,523,949		
車両運搬具	1		
什器備品	366,957		
有形固定資産計	55,890,907		
固定資産合計	55,890,907		
<b>資産の部合計</b>	64,643,943	<b>負債・正味財産の部合計</b>	64,643,943

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人どりにむわあくす  
全事業所

[税込] (単位：円)  
平成30年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現金(管理)	484,232
現金(収益事業)	102,189
普通預金JA(管理)	2,604,415
普通預金広銀(管理)	232,807
普通預金JA(事業)	347,175
現金・預金 計	<u>3,770,818</u>

(売上債権)

売掛金	357,358
売上債権 計	<u>357,358</u>

(棚卸資産)

棚卸資産	433,630
棚卸資産 計	<u>433,630</u>

(その他流動資産)

未収収益	4,188,230
仮払金	3,000
その他流動資産 計	<u>4,191,230</u>

流動資産合計

8,753,036

### 【固定資産】

(有形固定資産)

建物	55,523,949
車両運搬具	1
什器 備品	366,957
有形固定資産 計	<u>55,890,907</u>

固定資産合計

55,890,907

資産の部 合計

64,643,943

## 《負債の部》

### 【流動負債】

未払金	1,362,814
未払金(事業)	271,955
預り金	46,770
流動負債 計	<u>1,681,539</u>

### 【固定負債】

長期借入金	<u>21,101,139</u>
-------	-------------------

固定負債 計

21,101,139

負債の部 合計

22,782,678

正味財産

41,861,265